关于开展2011～2012学年度第一学期期中教学检查的通知
各教学单位：

期中教学检查是学校教学管理工作中的一项重要常规工作，是保障教学工作顺利完成的一项重要措施。为进一步深入贯彻落实教育部《关于加强高等院校本科教学工作提高教学质量的若干意见》的精神，为了进一步加强教学管理，全面了解全校教学状态，发现和解决教学过程中存在的问题，以确保提高教学质量。学校决定于本学期第十、十一周进行期中教学检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查项目：

1、培养方案、课程教学大纲（含实验课程）、教学进度制定、执行及调整情况；调课申请、执行落实及归档情况；

2、检查教师日常课堂教学工作情况（含实验教学）；

3、各系自查各教研室开展活动及听课情况；

4、各系自查学生课堂教学纪律遵守情况；

5、各系自查作业布置及批改情况；
 6、各系自查管理文件的收集整理和成绩档案的整理情况;
7、教师课堂教学质量评价；
8、学生教学信息员制度落实情况；
9、各系召开学生座谈会情况；
二、检查形式：自查和抽查相结合

1、教务处调阅有关材料；

2、抽查教师课堂教学秩序（含通识教育课程）；

3、院教学督导委员会随机听课、巡视，参加系座谈会等。
请各教学单位根据以上内容要求，做好自查和总结工作，形成书面材料。于11月18日前将总结和相关材料（见附件）交教务处。届时，我处将在校园网上公布期中教学检查情况。

漳州师范学院教务处

二0一一年十月二十四日

附件:

1、漳州师院期中教学检查项目安排表

2、各系应交材料清单
3、教师课堂教学质量评价汇总表
4、教师课堂教学质量评价表（学生用表）
5、院教学督导委员会成员名单及联系方式

附件1：

漳州师院期中教学检查项目安排表
	项 目
	时间安排
	主要内容
	执行单位

	调课申请、执行落实及归档情况
	第十一周
	落实调课补课情况，并到教务科填写《调课申请表》的“补课落实情况”栏
	各 系

教务科

	各系学生
座谈会
	第十、十一周
	各系组织学生座谈会，并通知院督导委员会成员一至两位参加座谈（具体名单和联系方式附后）。
	各系

教学质量管理科

教学督导委员会

	日常教学工作检查
	第十、十一周

	检查学生出勤情况
	各系

教 务 科

	第十、十一周
	检查教师到岗及课堂教学情况（含通识教育课程）

教师课堂教学质量评价
	各    系

教学督导委员会
教学质量管理科

	工 作 总 结

	公布期中检查情况
	教学质量管理科

“学生座谈会”栏说明：
学生代表将课堂教学、教材使用等方面的情况在广泛咨询形成书面材料后于座谈时交院督导委员会成员或教学质量管理科。

附件2：
各系应交材料清单
	序号
	名          称
	备  注

	1
	系期中教学检查自查报告(完成后同时发送电子文档至：zlk@fjzs.edu.cn)
	11月18日前

交教学质量管理科

	2
	各系学生教学信息员反馈总结(完成后同时发送电子文档至：zlk@fjzs.edu.cn)

	3
	系学生座谈会总结(完成后同时发送电子文档至：zlk@fjzs.edu.cn)

	4
	落实调课补课情况，并到教务科填写《调课申请表》的“补课落实情况”栏
	11月18日前

交教务科

	5
	本学期教师课堂教学质量评价汇总表(见附件3.完成后同时发送电子文档至：zlk@fjzs.edu.cn)
	12月28日前交教学质量管理科

附件3﹕
教师课堂教学质量评价汇总表

系别﹕                       学年﹕                学期﹕

	序号
	任课教师
	课程名称
	授课班级
	学生评价

附件4﹕

教师课堂教学质量评价表（学生用表）
教师：      课程：             系别     年级     班        年  月  日
	项目
	评 价 标 准
	最高分值
	评估分值

	教学态度

（20分）
	1、教学认真负责，关心学生思想和学业的提高
	10

	2、认真辅导和批改作业，重视教学反馈，注意总结改进教学工作
	10

	教学内容

（30分）
	1、内容紧扣专业培养目标丰富充实，组织合理，逻辑性强，既不照本宣科也不脱离教材，注意理论联系实际
	9

	2、概念准确，分析透切
	9

	3、重点突出，讲清难点，阐明疑点，举例恰当
	9

	4、吸收科研（或教研）新成果
	3

	教学方法

（30分）
	1、方法得当，有启发性，积极发展学生思维
	6

	2、讲授熟练，条理清楚
	6

	3、教学时间利用充分，分配合理
	5

	4、用普通话或外语讲课，话音标准，语言简炼、形象生动
	5

	5、板书设计合理，板书板画规范（或熟练使用现代教育技术）；实验操作准确规范
	8

	教学效果

（20分）
	1、认真学习后对本课的要求基本掌握，并能理解和解决一些实际问题
	10

	2、从教学过程中同学的学习积极性、兴趣、热情和纪律等方面评价效果
	10

	总分

	评  语
	优点：

不足或建议：

说明：评估请在各指标评估分值栏内填上适当的分数，然后将各指标的分值累加而得总分。

附件5：

院教学督导委员会期中教学检查成员名单及联系方式
	序 号
	姓  名
	住宅电话
	手机·小灵通
	负责检查系别

	1
	郑宗杜
	2591335

	外语系

	2
	赖剑鸣
	2591257
	18959601025
	教育系

	3
	蔡一鹏
	2036665
	13850559963
	中文系

	4
	欧阳耿

	2596112
	外语系

	5
	刘晶辉
	6337988
	13806914602
	历史系

	6
	杜春锋

	13055389278
	新闻系

	7
	李玢
	6372901
	13338322586
	政法系

	8
	孙媛

	15959692253
	艺术系

	9
	陈斯胄

	2256277
	管理系

	10
	刘建华

	13599561621
	经济系

	11
	唐振松
	2597185
	13003962196
	数学系

	12
	王冠闽
	2591303
	13959655262
	数学系

	13
	傅如悦

	2522337
	化学系

	14
	蔡志源
	2591363
	18959650363
	体育系

	15
	王  伟

	18259611928
	生物系

	16
	肖青

	13063163067
	计算机系

	17
	周宙安

	15006002097
	物理系

	18
	公维华

	13859203428
	化学系

黄金明：2523730（办公室），13599680260    胡世荣：13695936617
陈航宇：2297114    罗玉梅：13174600878